
（億円）

鹿児島県産農林水産物の輸出額の推移 （全体）

基準年 ※輸出額については億円単位で表示。前年度比は百万円単位で計算したものを表示。
※ラウンドの関係で合計が合わないことがある。

○ 令和６年度の県産農林水産物の輸出額は，前年度から約１０４億円増加（前年度比２８％増）し，約４７１億円
となりました。

○ 農林水産物全ての部門で輸出額が増加し，令和３～５年度に引き続き，公表開始以降最高額を更新しました。
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(+29%)
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500(495+α)

【水産物】

【林産物】

【畜産物】

【農産物】

約36
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約34

目標年

ビジョン目標額

約500億円
(H28比 約3.2倍)
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農林水産物輸出促進
ビジョン策定

(H30.3)
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327
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12
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3
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101

4
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26

101

5

103

26

88

9

135

33

123

19

136

34
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R4
(2022)

311

106

14
31

63 

ビジョン改訂
目標額約300億円

→約500億円
(R5.3)

146

44

37

140

367

R5→R6
約104億円増加
（過去最大の増加額）

(+28%)



○ 部門別では，畜産物が約176億円，農産物が約74億円，林産物が約47億円，水産物が約174億円となっています。
○ 主な輸出先国・地域では，米国 約237億円，EU 約48億円，中国 約44億円，香港 約44億円，台湾 約40億円，

タイ 約15億円，シンガポール 約12億円となっています。

※ ラウンドの関係で合計等が合わない場合がある。

輸出額の比較

令和６年度 鹿児島県産農林水産物の輸出額（品目別・国地域別）

 畜産物は，米国，ＥＵ，台湾向けの牛肉を中心に
約１７６億円

 農産物は，米国やＥＵ向けの抹茶やアジア向け
のさつまいもを中心に約７４億円

 林産物は，中国向けの丸太を中心に約４７億円

 水産物は，米国，香港，タイ向けの養殖ブリを中
心に約１７４億円

【 部門別輸出額 】

 米国は，養殖ブリ，お茶，牛肉を中心に約２３７
億円

 ＥＵは，牛肉，お茶を中心に約４８億円

 中国は，丸太を中心に約４４億円
 香港は，牛肉，養殖ブリを中心に約４４億円
 台湾は，牛肉，お茶を中心に約４０億円
 タイは，牛肉，養殖ブリを中心に約１５億円
 シンガポールは，牛肉，さつまいもを中心に

約１２億円

【 国・地域別輸出額 】

※ 県産農林水産物を輸出している事業者に聞き取り調査等を行い，回答があった185事業者について
取りまとめているため，県産農林水産物全ての輸出額ではない。

(1) 部門別 （単位：億円，％）

令和5年度 令和6年度 前年度比

146.04 175.85 120
43.59 73.74 169
36.73 47.27 129

140.34 173.66 124
366.69 470.52 128

区　　分

合　　計

畜産物

農産物

林産物

水産物

(2) 主な品目別 （単位：億円，％）

令和5年度 令和6年度 前年度比

牛肉 140.11 172.50 123
豚肉 1.89 0.02 1
鶏肉 2.74 1.92 70
鶏卵 1.30 1.42 109

小計 146.04 175.85 120
お茶 32.57 63.38 195
さつまいも 8.94 8.47 95
その他 2.08 1.89 91

小計 43.59 73.74 169
林 丸太など 36.73 47.27 129

養殖ブリ 119.16 148.56 125
養殖カンパチ 3.99 4.39 110
その他 17.19 20.70 120

小計 140.34 173.66 124
366.69 470.52 128

区　　分

合　　計

畜
　
産

農
 

産

水
 

産

(3) 輸出相手国別 （単位：億円，％）

令和5年度 令和6年度 前年度比

169.94 236.93 139
34.99 48.03 137
37.99 44.48 117
45.61 44.44 97
35.39 40.49 114
8.25 14.74 179

13.59 11.68 86
20.93 29.73 142

366.69 470.52 128

シンガポール

タ　　イ

その他

合　　計

区　　分

米　　国

香　　港

中　　国

台　　湾

Ｅ　　Ｕ


